
quinta-feira, 31 de juLho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4

Portaria nº 1143/08-SETER, 18 de julho de 2008.
Nome: Kátia do Socorro Miranda Coutinho
Cargo: Coordenador                Local: Ourilândia do Norte/PA
Período: 22.07 a 25.07.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar supervisão dos cursos do PBT.

SUPRIMENTOS
Portaria nº 1132/08-SETER, 18 de julho de 2008.

Nome: Landoaldo Costa Ferreira       Cargo: Motorista
Local: Paragominas/PA                     Período: 21.07 a 25.07.08
Valor do Suprimento        R$ 350,00
Elementos de Despesas:   -339030  R$ 300,00;  -339036   R$ 50,00
  - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

Portaria nº 1134/08-SETER, 18 de julho de 2008.
Nome: Max Russuel Leite de Souza       Cargo: Motorista
Local: Ourilândia do Norte/PA        Período: 22.07 a 25.07.08
Valor do Suprimento        R$ 350,00
Elementos de Despesas:  -339030, R$ 300,00;  -339033   R$ 50,00
  - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

Portaria nº 1141/08-SETER, 18 de julho de 2008.
Nome: Maria Ivanete Barbosa do Carmo   Cargo: Coordenador
Local: Altamira, Medicilândia, Placas, Juruti e Santarém/PA
Período: 19.07 a 31.07.08
Valor do Suprimento        R$ 1.000,00
Elementos de Despesas:   -339033   R$ 500,00;  -339036   R$ 500,00
  - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

PORTARIA
PORTARIA Nº1147/2008 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALhO, EMPREGO E 
RENDA em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o processo nº9930/2008 - SETER.
Considerando o que dispõe o inciso XVII do artigo178 da lei 
nº5.810 de 24.01.94;
Considerando também o que dispõe o §1º do Art.189 da Lei 
nº5.810 de 24.01.94;
RESOLVE:
APLICAR, com fundamento no art.189 da Lei nº5.810 
de 24/01/94, a pena disciplinar de 60 (sessenta) dias de 
suspensão, com perda de seus vencimentos, exceto salário 
família, a servidora MARIA GORETh BENDELACK PEREIRA, 
Assistente Social, matrícula nº323.2760, com o registro em 
seus assentamentos funcionais.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva do Trabalho e Promoção Social, em 22 de 
julho de 2008.

ANA ELIZABETh BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado em exercício/SETER

PORTARIA
PORTARIA Nº1174/08 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
DISPENSAR, a pedido a servidora MARIA YVONE FIGUEIRA 
DE OLIVEIRA, da função de Técnico D, matrícula nº325.5832, 
a partir de 04 de agosto de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
julho de 2008.

IVANISE COELhO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIAS DA SGj
PORTARIA Nº 1469/2008-MP/SGj-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO o Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado 
de 02.07.2008, publicado no DOE de 03.07.2008, que nomeou 
a Sra. PATRÍCIA PAULINA BORGES DIAS para ocupar o cargo de 
Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de 
Marituba, Pólo Belém II;
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor efetivo DEIVE HENVERSON BORGES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Marituba para a 
Promotoria de Justiça de Benevides, Pólo Belém II, a partir de 
04.08.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 28 de julho de 2008.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício
ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

No do Termo aditivo: 1º
No do Contrato: 018/2007-MP/PA 
Objeto do Contrato: Serviço de acesso à internet para 
Promotoria de Justiça de Bragança, Via Rádio, Banda Larga 
80 Kbps, montada pelo provedor, com acesso ilimitado, e  
manutenção dos equipamentos fornecidos.
Valor do Contrato Original: R$ 330,00 (trezentos e trinta 
reais) de instalação em parcela única e R 85,00 (oitenta e cinco 
reais) mensais de manutenção do sistema.
Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 24, II.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa S. 
Farias Neves - ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência e Reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$ 96,42 (noventa e seis reais e 
quarenta e dois centavos) mensais.
Data de Assinatura: 30/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 31/07/2009
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1237.4512.; Elemento 
de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 01.
Ordenador Responsável: Dra. Alayde Teixeira Côrrea.
Endereço do Contratado: Rua Dr. Justo Chermont, nº. 838, 
Bairro Centro, CEP: 68.600-000, Bragança-PA

AVISO DE LICITAçÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 014/2008-MP/PA
Objeto: Serviço de manutenção de elevadores.
Data da Abertura: 07/08/2008
horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, mediante apresentação disquete
Fonte de Recurso: 01
Data da Assinatura: 30/07/2008
Ordenador Responsável: Dr. Alayde Teixeira Corrêa.

AVISO DE LICITAçÃO - RESULTADO
O MINISTéRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 018/2008-MP/PA, que tem como objeto a aquisição de 
bilhetes vale alimentação
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
AMAZON CARDS SS LTDA – Taxa de Administração 0,8%
Belém, 30 de julho de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

FéRIAS
PORTARIA N° 163/08 DE 30/07/2008-GAB

PERÍODO DE GOZO: 01/08/2008 a 30/08/2008.
Adelina Sosinho Furtado – Perito Criminal
Ana Suely Santiago Lima Moreira – Perito Criminal
Antonio Carlos Machado de Souza – Perito Criminal
Benedito Cardoso do Vale Junior – Perito Criminal
Celso Oliveira Machado - Perito Criminal
Cláudio Jorge da Costa Lima - Perito Criminal
Cordelier Santiago Alves - Perito Criminal
Dilma Santos Garcia - Agente Administrativo
Durval Pontes Ferreira – Perito Criminal
Edilene do Socorro Damasceno da Silva – Agente Administrativo
Edna Maria Mendes Pereira - Perito Criminal
Eric da Silva Nascimento - Perito Criminal
Eurico Oliveira da Rocha – Perito Criminal
Francisco Ferreira de Castilho - Perito Criminal
João Nazareno Oliveira Melo - Perito Criminal
João Rodrigues Neto - Perito Criminal
José Martins de Miranda Meto – Médico Legista
Luis Augusto Silva Pires - Perito Criminal
Maria de Nazaré Garcez da Silva - Perito Criminal
Maria Lenira Moreira de Aquino - Perito Criminal
Miguel Justiniano de Vasconcelos Alves – Médico Legista
Paulo Roberto Alves de Amorin – Médico Legista
Pedro Damasceno da Anunciação Gonçalves – Contador
Roberto Soares Hage – Médico Legista
Rosana Elizabeth Santos Siqueira - Perito Criminal
Samira Maria Carmo Luz - Perito Criminal
Telma Silva Pires - Perito Criminal

LICENçA PRÊMIO
PORTARIA N° 134 DE 30/07/2008-CA
SERVIDOR: ROBERTO SÁ E SOUZA FERNANDES PASTOR
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 71064/1
PERÍODO: 02.08.2008 a 30.09.2008
TRIÊNIO: 25.07.2002 à 25.07.2005
PORTARIA N° 133 DE 30/07/2008-CA
SERVIDOR: jOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚjO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5156823/1
PERÍODO: 01.08.2008 a 30.08.2008
TRIÊNIO: 04.10.1996 à 04.10.1999.
PORTARIA N° 132 DE 30/07/2008-CA
SERVIDOR: LEONARDO COSTA DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 54185403/1
PERÍODO: 01.08.2008 a 30.08.2008
TRIÊNIO: 04.06.2004 à 04.06.2007.
PORTARIA N° 131 DE 30/07/2008-CA
SERVIDOR: LUIZ OTÁVIO NEVES BARBALhO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 73490/1
PERÍODO: 01.08.2008 a 30.08.2008

TRIÊNIO: 06.04.1989 à 06.04.1992.
PORTARIA N° 130 DE 30/07/2008-CA
SERVIDOR: MARÍLIA CARNEIRO GODINhO
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 5156840/1
PERÍODO: 01.08.2008 a 30.08.2008
TRIÊNIO: 05.10.1999 à 05.10.2002.
PORTARIA N° 129 DE 30/07/2008-CA
SERVIDOR: EVERTON CARVALhO CANTO
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 5848172/1
PERÍODO: 01.08.2008 a 29.09.2008
TRIÊNIO: 04.06.2001 à 04.06.2004.

NOMEAçÕES ExONERAçÕES E DIÁRIAS
PORTARIA Nº 262 DE 30 DE jULhO DE 2008
A DIRETORA DE ADMINISTRAçÃO E FINANçAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  200/2008  - CSOP/EGPA   de 
25 de julho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01e 1/2 (uma e meia) diária (s),ao servidor contratado 
Eduardo Roberto Costa Cavaleiro de Macedo, CPF: 42519918268,  
matrícula 57188276, na cidade de Ipixuna /Pa para conduzir 
servidores  no período de 28 a 29/07/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRéIA GONçALVES DE CARVALhO
Resp.p/Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº 251/2008 DE 29 DE jULhO DE 2008.
A DIRETORA  GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
ExONERAR, de acordo com o artº 6º, inciso II da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, DIEGO GOMES PEREIRA, do cargo 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-0114, desta Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 31.07.2008.
PORTARIA Nº 259/2008 DE 29 DE jULhO DE 2008.
ExONERAR, de acordo com o artº 6º, inciso II da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, LUCIANA VANESSA SERRA 
MONTEIRO, do cargo de Secretária de Diretoria, código GEP-
DAS-0111, desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, 
a contar de 31.07.2008.
PORTARIA Nº 252/2008 DE 29 DE jULhO DE 2008.
NOMEAR, de acordo com o artº 6º, inciso II da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO, 
para o cargo de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
01/08/.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Edilza joana de Oliveira Fontes
 Diretora Geral
PORTARIA Nº 254/2008 DE 29 DE jULhO DE 2008.
ExONERAR, de acordo com o artº 6º, inciso II da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, MARCELO VICTOR NÓVOA DE SOUZA, 
do cargo de Assessor, código GEP-DAS-011-4, desta Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 31.07.2008.
PORTARIA Nº 253/2008 DE 29 DE jULhO DE 2008.
NOMEAR, de acordo com o artº 6º, inciso II da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, MARCELO VICTOR NÓVOA DE SOUZA, 
para o cargo de Coordenador de Área, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
01/08/.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Edilza joana de Oliveira Fontes
 Diretora Geral
PORTARIA Nº 255/2008 DE 29 DE jULhO DE 2008.
ExONERAR, de acordo com o artº 6º , inciso II da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, ALANNA SOUTO CARDOSO, do 
cargo de Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011-1, 
desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
31.07.2008.
PORTARIA Nº 258/2008 DE 29 DE jULhO DE 2008.
NOMEAR, de acordo com o artº 6º, inciso II da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, ALANNA SOUTO CARDOSO, para 
o cargo de Assessor, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01/08/.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Edilza joana de Oliveira Fontes
 Diretora Geral

PORTARIAS Nº. 250 E Nº. 260
PORTARIA Nº. 250/2008, 29 DE jULhO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
R E S O L V E:
Exonerar a pedido o servidor jOÃO CARLOS RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº. 57175075, ocupante do cargo de assistente 
administrativo, a contar de 31.07.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 260/2008, 29 DE jULhO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 


